PORTARIA Nº 01, de 27 de janeiro de 2026

Fixa as Metas Institucionais do IPECE
para o ano de 2026

O DIRETOR GERAL DO IPECE, com fundamento no art. 5º, inciso I, do
Decreto Estadual Nº 33.785/2020 e no Decreto Estadual Nº 28.445/2006,
alterado pelo Decreto Estadual Nº 30.900/2012, RESOLVE:

Art. 1º Fixar as Metas Institucionais a partir do planejamento do IPECE para o
ano de 2026, conforme relacionadas no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ em
Fortaleza, 27 de janeiro de 2026.

Alfredo José Pessoa de Oliveira
DIRETOR GERAL

Registre e publique-se.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
A

LF
R

E
D

O
 J

O
S

E
 P

E
S

S
O

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 2

8/
01

/2
02

6,
 à

s
14

:0
5

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  1

5D
0-

52
25

-B
76

1-
F

E
84

.

D
oc

um
en

to
 c

on
fe

rid
o

e
va

lid
ad

o
po

r:
 W

A
LT

E
R

 C
O

R
R

E
IA

 L
IM

A
 F

IL
H

O
 -

 IP
E

C
E

/D
IG

E
R

/A
S

JU
R

 e
m

 2
8/

01
/2

02
6,

 à
s

10
:0

0
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 01, de 27 de janeiro de
2026.

METAS INSTITUCIONAIS 2026 QUANTIDADE INDICADOR

DIRETORIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS - DIEC

1 Cálculo e divulgação das Contas
Regionais 11 Número de Estudos e Pesquisas

Realizados

2 Acompanhamento da Conjuntura
Econômica Estadual 95 Número de Estudos e Pesquisas

Realizados

3
Elaboração de Estudos e
Propostas de Políticas para o
Desenvolvimento do Estado

32 Número de Estudos e Pesquisas
Realizados

4 Realização de Assessorias na
Área Econômica 7 Número de Assessoramentos

Realizados

DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIAIS - DISOC

5
Elaboração de Estudos e
Propostas de Políticas na Área
Social

9 Número de Estudos e Pesquisas
Realizados

6
Coleta e Disponibilização de
Informações Socioeconômicas
do Estado do Ceará

4 Número de Estudos e Pesquisas
Realizados

7 Realização de Assessorias na
Área Social 18 Número de Assessoramentos

Realizados
DIRETORIA DE ESTUDOS DE GESTÃO PÚBLICA - DIGEP

8

Elaboração de Estudos,
Diagnósticos e Propostas nas
Áreas de Gestão e Políticas
Públicas

17 Número de Estudos e Pesquisas
Realizados

9 Realização de Assessorias em
Gestão Pública 5 Número de Assessoramentos

Realizados

GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA, GEOGRAFIA E INFORMAÇÕES - GEGIN

1
0

Elaboração e Divulgação de
Estatísticas Sociais e
Econômicas do Estado

10 Número de Estudos e Pesquisas
e Eventos Realizados

1
1

Elaboração e Divulgação das
Informações Geográficas e
Cartográficas do Estado

80 Número de Estudos e Pesquisas
e Assessoramentos Realizados

1
2

Realização de Assessorias em
Geografia, Estatística, Gestão
Territorial e Geoprocessamento

8 Número de Assessoramentos
Realizados

1
3

Tecnologia da Informação e
Divulgação das Atividades do
IPECE

6 Número de Plataformas Digitais
Disponibilizadas

OUVIDORIA

1
4 Ouvidoria e Atendimento 37

Número de Atendimentos
Realizados e Relatórios
Elaborados

TOTAL          339

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
A

LF
R

E
D

O
 J

O
S

E
 P

E
S

S
O

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 2

8/
01

/2
02

6,
 à

s
14

:0
5

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  1

5D
0-

52
25

-B
76

1-
F

E
84

.

D
oc

um
en

to
 c

on
fe

rid
o

e
va

lid
ad

o
po

r:
 W

A
LT

E
R

 C
O

R
R

E
IA

 L
IM

A
 F

IL
H

O
 -

 IP
E

C
E

/D
IG

E
R

/A
S

JU
R

 e
m

 2
8/

01
/2

02
6,

 à
s

10
:0

0
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
A

LF
R

E
D

O
 J

O
S

E
 P

E
S

S
O

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 2

8/
01

/2
02

6,
 à

s
14

:0
5

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  1

5D
0-

52
25

-B
76

1-
F

E
84

.

Assinado eletronicamente no Suite em: 28/01/2026

D
oc

um
en

to
 c

on
fe

rid
o

e
va

lid
ad

o
po

r:
 W

A
LT

E
R

 C
O

R
R

E
IA

 L
IM

A
 F

IL
H

O
 -

 IP
E

C
E

/D
IG

E
R

/A
S

JU
R

 e
m

 2
8/

01
/2

02
6,

 à
s

10
:0

0
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

co
nf

or
m

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.